Pro qua fuganda nunc gemens advenerim.

C curat; uti el
puellam, ob
violatum Sab-
batum

P

80 His peroratis, illico pristinæ redditur incomitati, tunc devote Christo Martyrique repensis gratum præconiis, propriis ad sua latenter remeare plantis, qua alienis eo delecta fuerat : vere, ut ait divinus Yates, « Mirabilis « Deus in Sanctis suis p., » gloriosus in Majestate sua, faciens prodigia. Cum omnia Conditoris æterni opera mira recte possint vocari, utilissima tamen dispensatione quædam non majora, sed inusitatoria congruis reservavit temporibus ; quæ tamen non idcirco mira dicuntur, quod contra naturam fiant, sed quia extra consuetum naturæ cursum divina virtute proveniant, facultatemque transcendent humana ; ut cœcis visum, claudis gressum, chirurgicus manuum reformare usum. Quæ nostrum saepè fecisse Prudentium, ut dicitur, lingua fatetur mutorum : nam quedam adolescentula, Besuæ ancillari mulieribus solita, dum Sabbathi decima hora q., lapide politorio, quem Liscam rusticæ vocant, muliebre verteret indumentum, amens subito effecta est, sensuque quinquepertito funditus viduata, quasi mortua jacebat, ipso videlicet lapide, quem tenebat, firmissime

adhærente dexteræ : nec immerito. Si enim in D Hebraismo carnalis Judæus, cuius præmium ventris saturitas est, quot hebdomadibus sabbatizat a bono etiam opere, quanto magis spiritualis Christianus sabbatizare debet a terrena actione ob Vigiliam Dominicæ Resurrectionis s.

84 Quod quia haec non fecit, justissime tali dicinitus pu-
meruit percilli ultione. Hoc autem sæpenumero nitum.

Divinitas solet exercere, ut per unius publicum supplicium corrigit lateñ temeritas multorum ; unde, ut et illius puellæ multatio errantium fieret emendatio, illico rumiger Notus hujus rei per totum insonuit burgum : advo-
lant agmina promiscue plebis ad contemplandum in muliercula justum judicium aeterni Judi-
cis ; metuit quisque in se, quod in ei perpendit
fieri : nec mora : concurrit ad Prudentium, flebiliter pectora quatiante singulu : oratur Vir
beatus, ut miserrimæ clementer subveniat ado-
lescentulæ : continuo Sanctus, ut canit Propheta
regius, « Respxit in orationem humilium, et
» non sprevit precem eorum, ut scribantur haec
» in generatione altera t. » Nam mox redditur
juvenile integre sensui. Sed, ut gratus celeste
beneficium foret, lapis ille, quo sacrum viola-
batur Sabbatum, tenaciter palma inhæret. Ad
ultimum vero tendit ipsam ad sacratissimum
Medicum, comitantibus plurimis, et multas pro-
fundens lacrymas suppliciter rogit, ut, penali
decusso impedimento, liberam sibi restituat
dexteram : spondetque, se deinceps sabatissi-
mum perenni custodituram observantia, si ab-
solveretur : longos finierat flendo precatus, illi
durus erat quippe reatus, et justum fuerat,
flendo lavari, quod stulte potuit commaculari.
Nec differt Domini Testis adesse tanto mœstia
pondere pressæ, excaussus lapis it concitus exta,
exultat mulier sospite dextra. Circumstans
populus plus stupet ista, quam fari valeat Plato
Sophista. Laudatur dominans Omnicreator, hu-
mani generis rex et amator, Martyr posse satis
commemoratur, qui nutu facili sic operatur.

ANNOTATA.

a Civitas est archiepiscopalis in comitatu Bur-
gundiæ ad Dubim fluvium, Gallice dicta Besan-
çon.

b Vesontinensem sedem tenuit ab anno 4417 usque ad annum 4134, ex Sammarthanis.

c Id est, Vesontonensis.

d Quatuor hoc anno concilia in Gallia cele-
brata memor Harduin tom. VI Conciliorum
part II, col. 4417 et 4418, Carnutense, Clare-
montanum, Bellovacense et Viennense : addit igitur
et Vesontonense.

e Alias Dubis dicitur, Gallice le Doubs.

f Sed non Francorum Apostoli. Vide num. 57
Comment. prævi.

g Castelli hujus notitiam non habeo.

h Divisionenses aliquando S. Prudentii reliquias
sibi retinere voluisse, vidimus supra num. 40 :
quando idem conati sint Vesontonenses, nescio.

i Nec ista mihi notior villa est.

k Birota vehiculum est duabus rotis constans,
Gallis Charette.

l Joan. 8, v. 44.

m Deus quidem peccata hominum morbis non
raro puni : hinc tamen non efficitur, id isti sanctimoniis accidisse : at quod de ea Teobaudus ait,
habuerit forte aliunde perspectum.

n Videtur

A *En Videtur alludere ad illud Jeremie cap. 4, v. 4. Ab Aquilone (qui diabolum hic ex Teobaudo mente representat) pandetur omne malum super habitatores terræ.*

B *o Id est, Martyris.*

C *p Psalm. 67, v. 36.*

D *q Vespe post Occasum solis, et pridie diei Dominicæ, cum ab operibus servilibus olim erat etiam abstinentum. Factum non valde absimile habes saec. IV Benedictini part. n, pag. 235, num. 38, et tom. II Januarii pag. 106, quod in Translatione S. Genulfi, circa annum 870 facta, ita describitur: Quædam etenim mulier, Tethberga nomine, dum messis tempore die Sabbathi, jam illucescente ipsius diei vespera, in Resurrectionis Dominicæ prima Sabbathi, ex multiplicatis manipulis mergeret (merges manipulus segetis est, ut ibidem notatur) colligare nititur, subito digitis in volam deflexis, ac erumpente sanguine, audax manus et misera dirigit.*

E *r Instrumentum, quo quid politur, Cylindrus Veteribus, Galli Lisse, ait Cangius.*

F *s Resurrectionis dies quælibet dies Dominicæ olim dici consuetum.*

G *B t Sic fore Psal. 101, v. 18 et 19.*

CAPUT II.

Inter alia miracula tribus mortuis vitam reddit.

H *Mulieri chirurgico,*

I *Quamplura ipsiusmodi facta sacro intixerem volumini, ni vererer fastidium ingenerre auditori: sed de plurimis pauca, et de ambiguis certissima sunt revulenda. Mulier quædam honesta familia oriunda, ut ipsa asseverabat, de castello, quod Gagnorri a (ut vulgariter loquar) nominatur, crudelissimam incurrerat chiragrum: quæ scilicet passio adeo atrociter utramque corripuerat manum, ut, digitis in palmam complicitis, unguis prope toti macilenta illaberentur volae. Crucibatur autem infelix mulier acerrimis tortionibus, nec ulla ei omnino medicinali poterat subvenire remedio.*

J *Taliter ergo septem transacti aristis, Prudentii gloriosa visitatur opinione, protinusque credula, spe recipiendi sospitatem inducta, cum plurimo comitatu ejusdem Martyris expeditum eadem: cui tandem proximans, illico recidivam meruit adipisci sanitatem, ita ut pro libitu, multis intentibus, digitos vel extenderet vel complicaret. Erat autem, quantum meminisse quo, ea dies Parasceve, ante Christianum Phase. Quod divino provisu ita gestum fuisse, nemo saum sapiens ambigeret: ut scilicet, quo die sydereus Agnus purpurea passione a poenis Averni totum eripuit mundum, eo etiam adimeret unitam corporale contractarum manuum per Martyrem detrimentum.*

K *caco,*

L *83 Quid autem gestum sit sequente Dominica, luce videlicet, qua Divinitas, sacris beatorum Patrum reseratis bustis, carneque resumpta propria, cum pompa nobili redivit ad Superos, devotus festinat pandere stylus. Homo quidam, utrorumque privatus lumine orbium, Sabbatho, quo Verbi gena Imperator in tumulo quievit, ad sacram Martyris adductus est basilicam. Erat autem (ut ipse fatebatur) incola castelli, quod*

populariter Vesol, Latine vero Visorium e a videndo, eo quod in editissimo constitutum a longe videatur, congrue potest appellari; qui pro re, qua venerat, sollicitus, coram beatissimis pignoribus pervigil tota nocte excubat, clementiam Sancti indesinenter interpellans, ut sibi umbrose frontis amissum restituat habitum ad gloriam communis Conditoris.

M *Talibus instabat cæcus, lucemque rogabat, Ut micuit mane, micuit virtus pia plane, Lux nitet orbato, visu penitus reparato. Missa canebatur, tibi gloria, Christe, dabatur, Quam tibi dixerunt, qui natum te cecinerunt. Auxit et Hilarius præsul, vox mellea cujus, Quando refuslerunt orbes, radii mieuerunt, Laus reboat Christi, lumen qui reddidit isti.*

N *84 Puer quidam de villa, que Fundrimacus d*

O *nuncupatur, originem ducens, secundum (ni fallo) tertii lustri jam percurrens annum, a pa-*

P *rentibus Prudentio spe recuperandæ sospitatis*

Q *delatus fuerat. Erat enim crux reflexo adeo da-*

R *mnatus vestigio, ut monstruose taxillus natibus*

S *inhaberet, qui, cum paucis diebus coram beati*

T *Martyris artibus divinae pietatis exoraret vis-*

U *cera, sanitatis sibi restitui gaudia, sacratissimo*

V *interveniente Prudentio, incessum recepit, ex*

W *integro grates debitas rependens celesti benefi-*

X *cio. Quod qui viderunt, Domino grates retule-*

Y *runt. In villa, quam longe superioris Lucum e dixi*

Z *nominari, hujusmodi gestum fuisse miraculum,*

a *pro certo accepi. Mater cum filio, ter quaternos*

b *habente annos, molendinum adierat. Quæ, dum*

c *molendi occupatione detenta, toto studio neces-*

d *sariae rei incumberet, puer circum gestiendo la-*

e *scivis (ut illa zetas assolet) motibus, ultro citro-*

f *que agebatur. Dumque leviter fertur, antiquo*

g *impellente hoste, fluminis, quod Tyl / dicitur,*

h *alveum incidit, ea videlicet parte, qua violen-*

i *tissimo impetu rapax in rotam cogitum amnis.*

j *Quo mox genitrix comperto, Prudentium in-*

k *clamat, ut sibi prole conservet incolumem:*

l *intercea parvulus, volueri susceptus ab unda, ve-*

m *locissime, priusquam humana posset succurrere*

n *manus, in canalem pertrahitur, ubi ad rotam*

o *voluhiliter circumagendam tota vis incumbet*

p *aqua, ut nulli penitus dubium esset, rotali cir-*

q *cumactione et attritione puerilia discripi mem-*

r *bra, ossaque tenera minutatim dissolvit in frusta.*

s *F Quod fieri potuisset, nisi Prudentii, imo*

t *vero Dei omnipotentis virtus propter Pruden-*

u *tium affuisset: quæ miro rerum ordine pueri*

v *providit tutela. Protinus siquidem (mirabile di-*

w *ctu!) rota in altum sublata divinitus, ut sic dicat-*

x *tur, non ausa est artus laedere pueri, qui a matre*

y *beato commendatus fuerat Martyri. Igitur hoc*

z *modo ingenti elapsus periculo, tandem a con-*

a *currentibus abstrahitur vado rapaci puer illæ-*

b *sus, mirantibus cunctis de insperata sospitate*

c *illius. Quantas tunc laudes piissimo Conditori,*

d *quantas etiam retulerint sacratissimo Martyri*

e *præsentes, viso tanto miraculo, lectori relin-*

f *quere decrevi ingenioso. Denique super hoc fa-*

g *cto, dum ego quoque aliquamdiu dubius haesis-*

h *sem, accersitis his, qui interfuerant cum eo, in*

i *quo gestum fuerat signum, rei, ut relata est, ab*

j *eis eductum seriem, credulus tandem Martyris*

k *erupi in laudem. Pharasaiæ quippe increduliti-*

l *crimen sum arbitratus (ut est re vera, divi-*

m *nis non credere virtutibus).*

n *86 Vir quidam, Humbertus nomine, de villa,*

o *quæ vocatur Roseria g, sinistra captus fortuna,*

p *captivum liberat: in g*

AUCTORE
TEOBALDO.

AUCTORE
TEUBAUDO.
h

in castellum, quod Visorium *h*, a videndo scilicet, jam antea appellari fassus sum, in captivitate abductus est, ibique vinculis et ergastulo crudelissime manipatus, qui, cum per aliquot dies ligaminum constrictione, invisa solitudine, tenebrarum horrore et diutina confectus esset esurie, ea, que urgebat, compulsa copit voce implorare; nec ei opitulari diutius. Martyr differt benignissimus. Protinus siquidem adest supplici, laqueos nexum dissolvit, compedes obterit, claustra patefacit, custodes letargo somno comprimit, liberum evadendi aditum per omnia tribuit, iter dirigit, ad dominum propriam fugacem reducit. Qui captus, sed jam solitus, ubi plenaria potitus est securitate, de apparatu itineris ad Prudentium cepit pertractare. Conciensque dignissimum egregia laude sentiantur. Si (inquit) truculentio pradoni, qui me ob extorquendas opes meas ceperat, coactus multa dare volui pro mea redēptione, quanto magis nunc gratis liberatus, Ereptori meo aliquid generosi munēris libentissime debeo conferre cum gratiarum actione? Et quidem ingratus divinis beneficiis existarem, si ei, per quem evasi, grates debitas rependerem negligerem; sed rursus sacra prohibeo lege Dominicis conspectibus vacuus apparere. Proinde quārenda est votis Sanctoque conveniens oblatio, quae tametsi non ex pari, quantumcumque tamen, in me collato cœlesti respondeat beneficio.